
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/06/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 724

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6978 del 12/06/2019

OGGETTO: DIPARTIMENTO PRESIDENZA - RIVISITAZIONE ORGANIZZAZIONE DELL'U.O.A. 
"PROTEZIONE CIVILE". 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE GENERALE 
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 marzo 1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative del
la Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. n.29/93 e ss.mm.ii.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2661 del 21 giugno 1999, recante “Adeguamento delle norme legi
slative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n.7/96 e dal D.Lgs. 
n.2993 e ss.mm.ii.”;
VISTO il Decreto n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività ammini
strativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 450 del 29 settembre 2017, con la quale è stato individuato il Diri
gente Generale reggente del Dipartimento Presidenza;
VISTO il D.P.G.R. n.110 del 16 ottobre 2017, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento Presidenza all’ing. Domenico Pallaria;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.299 dell’11.08.2015 avente ad oggetto “Settore Protezione Civile – 
Provvedimenti”, con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 549 del 19 novembre 2018, con la quale è stato conferito ad interim 
l’incarico dirigenziale UOA “Protezione Civile” al Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Presidenza”;
VISTA la Legge Regionale n.34 del 12 agosto 2002, e ritenuta la propria competenza;
VISTA la Legge Regionale n.31 del 10 novembre 1975;
VISTA la Legge Regionale n. 48 del 21 dicembre 2018, recante “Legge di stabilità regionale 2019”;
VISTA la Legge Regionale n. 49 del 21 dicembre 2018, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione Cala
bria per gli anni 2019 – 2021”;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 di approvazione della struttura organizzativa della Giunta regionale;
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 186 del 21 maggio 2019 ;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 235 del 21 gennaio 2016 , successivamente rettificato con VISTO D.D.G. 
n. 1513 del 25 febbraio 2016 e D.D.G. n.9210 del 3 agosto 2016;
VISTO il DDG n. 3328 del 18 marzo 2019 avente ad oggetto “Dipartimento Presidenza - Adempimenti di cui alla DGR 
n. 63 del 15 febbraio 2019”;

PREMESSO CHE
• la DGR n. 299/2015 con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma di Protezione Civile demanda 

al Dirigente responsabile l’adozione degli atti di microorganizzazione interna;
• con  Decreto  del  Dirigente  Generale  n.  Decreto  n.  9551  del  04  Settembre  2018,  è  stata  approvata  la 

rivisitazione dell’organizzazione dell'U.O.A. Protezione civile; 

CONSIDERATO CHE

✔ a seguito di mutate esigenze organizzative e di una verifica effettuata in merito all'applicazione del modello 
adottato  con il  predetto  Decreto,  si  ritiene necessario  introdurre talune modifiche volte  a migliorare l'operatività 
complessiva  dell'U.O.A.,  rafforzando in  modo sistematico  e  significativo  l'organizzazione  delle  funzioni  tecniche 
attribuite alla Protezione Civile regionale, nel perseguimento di obiettivi di efficienza e di efficacia procedimentale e 
funzionale;

✔ nel perseguimento delle finalità proprie della Protezione Civile, ossia la salvaguardia della pubblica e privata 
incolumità,  e  valutate  le  nuove  esigenze  organizzative  si  intende  procedere  alla  riorganizzazione  funzionale 
dell'U.O.A. Protezione Civile, il  cui modello, rappresentato dallo schema allegato al presente atto, per costituirne 
parte integrante e sostanziale, possiede le seguenti caratteristiche essenziali:

➢ assegnazione, a ciascuna U.O., dei dipendenti afferenti all'U.O.A. Protezione Civile, con carattere di prevalenza, 
ferma restando la facoltà per il Dirigente della medesima U.O.A., in caso di sopraggiunte ed indifferibili esigenze 
tecnicoamministrative ed in funzione dei carichi di lavoro effettivamente svolti, di affidare agli stessi, con propria 
disposizione di servizio, temporaneamente ulteriori compiti di pertinenza di altra U.O..

➢ riconduzione ad un unico centro di competenza dell'area della gestione dei Rischi, sia naturali che antropici, e 
delle attività in emergenza in caso di  eventi  calamitosi,  in modo da rendere efficace il  modello di  intervento 
previsto;

➢ coordinamento  funzionale  della  Sala  Operativa  e  della  logistica  per  una  gestione  funzionale  dei  presidi 
organizzativi, dei mezzi e delle attrezzature di pertinenza della UOA da impiegare in fase di emergenza;  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



➢ focalizzazione specifica sulla tematica della pianificazione che, anche alla luce delle nuove disposizioni introdotte 
dal  D.lgs.  n.  1/2018,  assume una valenza  primaria  nell'ambito  del  sistema di  Protezione  Civile,  in  funzione 
dell'impatto che tale strumento dovrà avere a tutti i livelli territoriali;

➢ rafforzamento, in continuità con le azioni già intraprese, del Volontariato con la diffusione di buone pratiche di 
protezione civile in un’ottica di prevenzione non strutturale;

➢ ulteriore rafforzamento delle procedure di attuazione delle Misure a valere sui Fondi Comunitari riguardanti Azioni 
di pertinenza dell'U.O.A. Protezione Civile;

➢ definizione delle attività a diretto supporto del  Dirigente dell'U.O.A.  Protezione Civile,  a rilevanza trasversale 
rispetto alle funzioni assolte dalle Unità Operative;

RITENUTO pertanto necessario, alla luce di quanto sin qui esposto, modificare il D.D.G. n. 9551 del 04 Settembre 
2018, secondo lo schema allegato "A" al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, nel quale sono, 
altresì, indicati i nominativi dei relativi Responsabili;

DATO ATTO che con successivo provvedimento si procederà all'assegnazione del relativo personale di supporto 
alle unità operative in cui si articola la medesima U.O.A., ferma restando la facoltà per il  Dirigente, in caso di 
sopraggiunte ed indifferibili esigenze tecnicoamministrative ed in funzione dei carichi di lavoro effettivamente svolti, 
di affidare agli stessi, con propria disposizione di servizio, temporaneamente ulteriori compiti di pertinenza di altra 
U.O; 

DATO ATTO che la sede di lavoro del personale che sarà assegnato in supporto delle Unità Operative individuate 
con il presente atto, non sarà soggetta a variazione alcuna;

EVIDENZIATO che le ulteriori funzioni non riconducibili alle Unità Operative in cui si articola l’U.O.A. Protezione 
Civile rimangono nella disponibilità del Dirigente in attesa di una successiva eventuale assegnazione con apposito 
atto formale;

RITENUTA, infine, la propria competenza, 

SU PROPOSTA della competente struttura dell'U.O.A “Protezione Civile” che ha espresso parere favorevole sulla 
coerenza e regolarità tecnica;

DECRETA 

DI CONFERMARE quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto;

DI DISPORRE la modifica del Decreto n. 9551 del 04 Settembre 2018, secondo lo schema allegato "A" al presente 
Decreto per farne parte integrante e sostanziale;

DI DEMANDARE a successivo provvedimento l'assegnazione del relativo personale di supporto alle unità operative 
in cui si articola la medesima U.O.A., secondo le indicazioni riportate in premessa; 

DI STABILIRE, altresì, che la sede di lavoro del personale non è soggetta a variazione alcuna, anche a seguito 
della formale assegnazione in supporto alle Unità Operative individuate con il presente atto;

DI STABILIRE che le ulteriori funzioni non riconducibili alle Unità Operative in cui si articola l’U.O.A. Protezione 
Civile rimangono nella disponibilità del Dirigente in attesa di una successiva eventuale assegnazione con apposito 
atto formale;

DI  DARE  ATTO che  l’approvazione  del  presente  decreto  non  comporta  alcun  onere  per  l’Amministrazione 
Regionale;

DI REVOCARE ogni altro decreto precedentemente assunto in contrasto con il presente;

DI NOTIFICARE il  presente provvedimento al Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane Controlli"  ed agli 
interessati;

DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul B.U.R. Calabria a cura del Dipartimento 
proponente, ai sensi della Legge Regionale 06.04.2011, n°11;

Sottoscritta dal redattore
ESPOSITO CONCETTA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


